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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na objasnění základních diagnostických metod

využívaných u výkonových transformátorů. Jsou zde popsány základní části výkonových

transformátorů. Dále jsou popsány podsystémy transformátoru z hlediska zkoušek.

Nejobsáhlejší část práce je zaměřena na výrobní zkoušky – zkoušky prováděné během výroby

a finální zkoušky.
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Abstract

The presented bachelor thesis is focused on description of the basic diagnostic methods

used in power transformers. The thesis describes the components of power transformers. The

thesis also includes their subsystems. The most extensive part is focused on factory testing –

tests during manufacture and final testing.
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Seznam symbol ů a zkratek

k ......................... Kostra

N1 ....................... Počet závitů na primárním vinutí

N2 ....................... Počet závitů na sekundárním vinutí

NN ...................... Vinutí nižšího napětí

SN ...................... Vinutí středního napětí

VN ...................... Vinutí vyššího napětí

YN ...................... Zapojení do hvězdy

ZN ...................... Zapojení do lomené hvězdy
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Úvod

Transformátory jsou ve své podstatě jednoduchá a spolehlivá zařízení, která umožňují

přenos elektrické energie na velké vzdálenosti. Vynález transformátoru byl klíčovým pro

rozvoj elektroenergetiky, jelikož nahradil dříve používané točivé měniče napětí, a tím umožnil

snadnou přeměnu velikosti střídavého napětí. Zvyšování elektrického napětí se využívá

zejména pro účely přenosu a distribuce elektrické energie. Naopak výkonové transformátory se

používají k transformaci vysokého napětí z distribuční sítě (vysokého napětí) na nižší napětí.

Měření na transformátorech tvoří samostatný obor, neméně obsažný než měření

na točivých strojích. I když u strojů netočivých odpadají všechny jevy vyvolané otáčením

rotoru, přistupují zde nová měření. Bakalářská práce je zaměřena převážně na výrobní zkoušky

výkonových transformátorů.

Text je rozdělen do tří částí. V první částí své práce se zabývám popisem jednotlivých částí

transformátoru. V druhé části popisuji transformátor z hlediska podsystémů. Třetí a také

nejrozsáhlejší část práce je věnována nejdůležitějším výrobním zkouškám – zkouškám

prováděné během výroby a finálním zkouškám.

Diagnostika transformátorů – výrobní zkoušky Jakub Prytoluk 2016

11

1 Popis výkonového transformátoru

Transformátor je elektrický netočivý stroj, který přenáší elektrickou energii na dlouhé

vzdálenosti. Používá se většinou pro přeměnu střídavého napětí (např. z nízkého na vysoké

nebo naopak). Jmenovité výkony a napětí transformátorů se proto pohybují ve velice širokých

mezích od zlomků voltampérů a voltů až do stovek megavoltampérů a stovek kilovoltů.

Na výkonu, napětí a účelu transformátoru závisí i jeho konstrukce. Výkonový transformátor se

používá pro transformaci vysokého napětí z distribuční sítě (vysokého napětí) na nízké napětí.

[1]

Obr. 1.1 Konstrukce výkonového transformátoru (upraveno z [2])

1.1 Jádro

Jádro se skládá z tenkých pásů ušlechtilé oceli, tzv. plechů, které jsou elektricky oddělené

tenkou vrstvou izolačního materiálu. Vinutí je postaveno buď integrálně kolem jádra, nebo je

postaveno samostatně a montováno kolem jednotlivých sekcí jádra. Ocelové plechy mohou být

válcované za tepla nebo za studena, orientované nebo neorientované, dokonce mohou být

i laserově upraveny pro nižší ztráty. [3, 4]

Tloušťka se pohybuje v rozmezí od 0,23 mm do 0,36 mm [3]. Průřez jádra může být
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kruhový nebo obdélníkový. Obdélníková jádra se používají pro menší výkony nebo jako

pomocné transformátory používané ve výkonovém transformátoru. Typ oceli a uspořádání

závisí na výkonu transformátoru a jeho požadavkách na náklady, práci a provedení.

Stejně jako na ostatní komponenty v transformátoru i teplo, generované v jádru, musí být

dostatečně rozptýleno. Zatímco ocel může být schopen odolávat vyšším teplotám, izolace

takovou odolnost vůči vysokým teplotám nemá. Proto jsou používány chladicí kanálky uvnitř

jádra pro dodatečnou cirkulaci tepla v prostoru a elektroplechy, které mohou být použity

na snížení ztrát v konkrétním místě.

Jádro je izolované od mechanických konstrukcí a je uzemněno v jednom bodě. Uzemnění

jádra je obvykle umístěno na nějakém snadno přístupném bodě uvnitř nádoby nebo také může

být vyvedeno průchodkou na stěně nebo na víku nádoby. Tento uzemňovací bod by měl být

odnímatelný pro účely testování (kontrola neúmyslného uzemnění jádra). Pokud jádro nechtěně

naváže kontakt s uzemněnou kovovou konstrukcí, může poskytnout cestu k úniku proudů, čímž

se vytváří koncentrace ztrát a vzniká teplo. [3, 4]

1.2 Vinutí

Vinutí jsou navinuta z vodičů, které musí být dobře odizolované (papírovou anebo

lakovanou izolací).

Materiály používané pro vodiče vinutí výkonového transformátoru jsou měď a hliník.

Zatímco hliník je lehčí a obecně levnější než měď, hliníkový vodič musí mít větší průřez

pro přenos proudu s podobným výkonem než měď. Měď má vyšší mechanickou pevnost

a je používán téměř výhradně ve všem, ale má menší rozměr než hliníkové vodiče. V případech,

kde se vyskytují extrémní síly, se může použít měď s příměsi stříbra pro ještě větší pevnost.

Vodiče používané ve výkonových transformátorech jsou obvykle pletené

do obdélníkového průřezu. Několik paralelních vodičů může být vzájemně spojeno na koncích

vinutí, ale v tom případě je nezbytné transponovat vodiče v různých místech po celém vinutí,

aby se zabránilo vyrovnávání proudů. Řádná transpozice paralelních vodičů ruší rozdíly napětí

mezi vodiči a odstraňuje nebo výrazně snižuje vyrovnávací proudy. [3, 5]
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V jádrových transformátorech jsou vinutí obvykle uspořádána soustředně kolem sloupku

jádra, jak je znázorněno na Obr. 1.2, který ukazuje vinutí překrývané přes další vinutí na jednom

sloupku jádra třífázového transformátoru. [5]

Plášťové transformátory používají prokládané uspořádání. S prokládaným uspořádáním

jsou jednotlivé cívky skládány na sebe, odděleny izolačními bariérami a chladicími kanálky.

Cívky jsou obvykle propojeny tak, že vnitřní strana jedné cívky je připojena k vnitřní straně

přilehlé cívky a podobně i vnější strana jedné cívky je připojená k vnější straně přilehlé cívky.

Sady cívek jsou sestaveny do skupin, které pak tvoří primární nebo sekundární vinutí. [3]

S ohledem na soustředné vinutí je obecně chápáno, že kruhové vinutí mají vyšší

mechanickou pevnost než obdélníkové vinutí, zatímco obdélníkové mají nižší pracovní náklady

a náklady na spojové materiály. Obdélníkové vinutí umožňují účinnější využití prostoru, ale

jejich použití je omezeno na malé výkonové transformátory nebo na malý rozsah středně

výkonových transformátorů, kde vnitřní síly nejsou tak vysoké. Jak se hodnoty výkonu zvyšují,

tak se síly výrazně zvětšují a pak je potřeba zpevnění vinutí. Proto se používají kruhové cívky

nebo plášťové provedení konstrukce. V některých speciálních případech se používají elipticky

tvarované vinutí. [3, 6]

V průběhu let bylo používáno mnoho různých typů vinutí ve výkonových

transformátorech. Větší a těžší cívky mohou být navinuty na sloupek vertikálně, nebo mohou

být navinuty horizontálně a umístěny na sloupek po dostavění. [3]

Obr. 1.2 Soustředné uspořádání - vnější cívka je nasazena na sloupek jádra přes vnitřní cívku

(převzato z [5])
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• Diskové vinutí

Několik typů vinutí jsou běžně označovány jako diskové vzhledem k uspořádání vodičů

do disků. Nicméně tento typ vinutí se používá výhradně v plášťových konstrukcích

transformátorů. Vodiče jsou navinuty kolem obdélníkové formy na nejširším povrchu vodiče

orientovaných vodorovně nebo svisle. Obr. 1.3 a Obr. 1.4 ukazují, jak jsou tyto cívky obvykle

navinuty. [3, 5]

• Vrstvové vinutí

Vrstvová vinutí patří mezi nejjednodušší vinutí v tom, že vodiče jsou navinuty přímo vedle


[…]


důsledkem nedokonalé výroby a dlouhodobého provozu transformátoru. Tato výbojová činnost

ovlivňuje v podstatné míře vlastnosti izolačního systém. Jejich měřením docílíme k odhalení

a prevenci poruchy a předcházením haváriím. Částečné výboje se sledují v izolaci závitů cívek,

v cívkách samotných a průchodkách transformátorů. Při měření musí být vnější povrch

průchodek suchý a čistý a průchodky musí být obstarány stíněním k odstranění korony. [16, 29]

K měření částečných výbojů se využívá galvanická a akustická metoda nebo jejich

kombinace pro přesnější výsledky. [29]

• Galvanická metoda měření

Metoda je založena na pozorování přímých impulzů částečných výbojů, které se oddělí

od napájecího napětí, na jehož hodnotu se superponují měřicí impedancí. Měření je prováděno

měřičem výbojové činnosti a měřicí impedancí, která bývá navržena tak, že musí být schopna

propustit proud tekoucím nulovým bodem při plném zkušebním napětí. Měří se při odpojeném

primárním vedení transformátoru. Připojení se provádí pomocí impedance připojené k měřicím

vývodům průchodek. [16]

Ještě než začne samotné měření, musí se nejprve kalibrovat měřící obvod zdrojem

kalibračních impulzů, které se postupně přivedou na všechny vývody transformátoru a změří

se velikost útlumu impulzu. Pomocí změřených hodnot se vytvoří kalibrační matice, která

slouží k odhadu místa vzniku částečných výbojů. Kalibrací je získán převodní součinitel Kqi

ze vztahu: [16]

<= =
=

0
, (3.9)

kde q0 je náboj při kalibraci [F],

A je údaj měřicího přístroje [F].

Výsledek z měření částečných výbojů je nejvyšší hodnota součinu údaje měřicího přístroje

a převodního součinitele. Výsledky jsou často ovlivněny rušením, proto se musí posoudit jeho

vliv. Za vyhovující je považováno rušení nepřesahující 50 % úrovně užitečného signálu.

Pro potlačení rušení se může použít napájení měřicích přístrojů přes síťový filtr nebo použít

úzkopásmový detektor. [16]

Samotné měření se provádí na minimálně třech hladinách. Jedna hladina je

pod jmenovitým napětím, druhá při jmenovitém napětí a třetí při 110 % jmenovitého napětí.
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Na každé hladině se napětí udržuje pod dobu 5 minut a pozoruje se výbojová činnost. Je-li

výskyt částečných výbojů v jedné lokalitě, bývá vyhodnocení výsledků velmi přesné. Pokud je

lokalit více, bývá vyhodnocení velmi obtížné až zcela nemožné. [16]

• Akustická metoda měření

Metoda využívá mikrofonů, případně akustických detektorů, které snímají tlakové vlny.

Vlny vznikají transformací elektromagnetické energie částečného výboje v mechanickou

energii v podobě tlakové vlny. Vlny jsou šířeny olejem transformátoru a odrážejí se

od konstrukčních částí. Po nárazu vlny na stěnu nádoby se vlnění rozdělí na příčné a podélné

s různými rychlostmi šíření. [16]

Tab. 3.5 Rychlosti šíření tlakových vln [16]
Rychlost zvuku podélné

vlny [m/s]
Rychlost zvuku příčné vlny

[m/s]
Transformátorový olej 1400 -

Ocel 5900 3200
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Závěr

Během výroby se musí věnovat pozornost všem částem transformátoru, zejména

izolačnímu systému. Pro co možná nejdelší životnost a nízké provozní náklady se během

výroby nových transformátorů sleduje jejich technický stav s ohledem na požadavky zákazníka,

platné normy, ekonomičnost a bezpečnost.

Konstrukce a výroba transformátorů nejsou v dnešní době nejmodernější technologie.

Ve srovnání s mnoha obory inženýrství je pokrok pomalý a změna je pozvolná. Koneckonců je

u transformátorů očekáváno, že budou mít dlouhou životnost. Většina transformátorů, která je

v současné době v provozu, byla navržena před 20 nebo 30 lety s použitím postupů, které už

v té době nebyly považovány za moderní.

Ale průmysl se mění. Byl zaveden jednotný evropský trh a jeho následky byly dobře vidět.

Nastalo mnoho fúzí v průmyslu, několik dobře známých a uznávaných výrobců v Evropě a USA

zmizelo. Výsledkem je, že průmysl se stal mezinárodním. Národní normy se vytrácí a začínají

převládat evropské a mezinárodní normy.

Zajímavostí je velmi nízká opakovatelnost výroby. Kombinací je tolik, že téměř každý

transformátor je originál. Firma SGB uvádí, že vyrábí více než 300 ks transformátorů ročně.

To znamená navrhnout, vykonstruovat, vyrobit, vyzkoušet a vyexportovat přibližně jeden

výkonový transformátor denně.

Přínos této bakalářské práce má spočívat v ucelení základních informací o výkonových

transformátorech a především v následném popsání jednotlivých diagnostických metod.

Na začátku práce byl popsán výkonový transformátor a charakterizován z hlediska jeho

příslušenství. Bylo uvedeno sestavení druhů vinutí, jak je vyrobeno jádro či nádoba nebo

k čemu slouží konzervátor. Podstatná část práce je věnována podsystémům transformátoru.

Transformátory se skládají z několika podsystémů, které se rozdělují na konstrukční,

magnetické, elektrické, izolační a chladicí. V této kapitole je popsáno jejich složení a funkce.

Nejobsáhlejší kapitola popisuje jednotlivé zkoušky prováděné během výroby a finální zkoušky

výkonových transformátorů. Všechny kapitoly jsou zpracovány s ohledem na celkový rozsah

bakalářské práce a čtenáři je předložena práce, jejímž studiem získá základní přehled

o výkonových transformátorech a základní informace o jednotlivých principech diagnostických

zkoušek.
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