Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Diagnostika transformátorů - výrobní zkoušky
Student: Jakub PRYTOLUK Std. číslo: E13B0214P
Oponent: Pavel Totzauer

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student vypracoval rešeršní bakalářskou práci na téma Diagnostika transformátorů - výrobní zkoušky. V první části práce se zabýval konstrukčním uspořádáním transformátoru a jeho příslušenstvím. Dále popisoval jednotlivé podsystémy transformátoru a jejich vlastnosti a druhy. V poslední, nejrozsáhlejší, části se práce zabývá zkouškami transformátorů. Kapitola je správně rozdělena na dvě části - zkoušky během výroby a zkoušky finální. U každé ze zkoušek je popsán způsob měření a očekávané hodnoty. Práce čerpá z několika norem CSN, to však není v textu zmíněno. To práci lehce ubírá na kvalitě. Formálně je práce bez větších typografických nedostatků. Celkově hodnotím práci kvalifikačním stupněm velmi dobře a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Znáte nějaké alternativní oleje používané jako náhrada za dnes používané transformátorové oleje? Jaké jsou hlavní vlastnosti galvanické a akustické metody měření částečných výbojů? K čemu se specificky používají?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 13.6.2016

.....

podpis oponenta práce